I RCCOSS.c.a r.l.

Istituto di Ricerca e certificazione per le Goszioni Sostenibili
Organismo notificato n° 1994 ai sensi del Regolam¢dE) n. 305/2013

RAPPORTO DI PROVA

Numero:

$994-CPR-RP09g

Data del rilascio:

~ Prodotto sottoposto a [
due ante a battente di c
commercialmente denom

inestra ad anta ribalta a due an
(cfr. descrizione)

Prove eseguite;
Permeabilita all’

Lenuta all’acqg
Resistenza al carico

Riferimenti normativi:

EN 14351-1:2006+A1:2010
EN 1026:2000 EN 12207:1999
EN1027:2000 EN12208:1999
EN 12211:2000 EN 12210:1999

JJJJJJ

Questo Rapporto € composto da 20 pagine, compliesigntuali allegati, e pud essere riprodotto soltegralmente

Sede legale Via Cremona 1 - 20025 Legnano (MI) 1.T@331 594628 - Fax 0331 458211 - www.irccos.com
Cap. Soc. € 111.526 I.V. - C.F. e P. lva 0515963D9®Reg. Imprese Milano 05159630960 - R.E.A. 179976
Societa partecipata a maggioranza dal Consiglio Namale delle Ricerche
DOC 164 Rev. 03/13



1
Rapporto di Prova numero: 1994-CPR-RP0994 pag.Z0d R%

Il campione sottoposto a prova € costituito dafimestra a due ante a battente di cui una osciflebge (cfr.
Fig. 1), commercialmente denominata dal richied&imestra ad anta ribalta a due ante”.

Il campione é stato identificato dal richiedentsexisi della norma di prodotto EN 14351-1:2006+A1@®
Codice di identificazione del campione sottopospuava dichiarato dal richiedente “E00427_2013".

La descrizione e i disegni tecnici di seguito rtptr riferiti al campione pervenuto e sottopostprava,
sono stati dichiarati e forniti dal richiedenteted& propria responsabilita.

Materiale: alluminio EN AW 6060 con stato di fommia T5 (UNI EN 573-3, EN 12020-2).
Profili - telaio fisso a Z piccolo art. TT78-02,
(cfr. Fig. 2): -antaa Z piccola art. TT78-10,

- battuta riportata art. TT78-19,

- fermavetro da 40 mm art. 9175,

il tutto prodotto dalla ditta Profilati S.p.A., Fsztone di Medicina (BO).

Giunzioni angolari: - struttura portante fissaptgt giunzione:
squadrette a 45° interna a cianfrinare telai piccol art. 174-1801,
squadrette a 45° esterna a cianfrinare telai giccol art. 153-0057,
squadretta di allineamento esterna art. 174-1591,
grano cava esagonale M4 x 8 per squadrette ar08c3.9,
- parte mobile, tipo di giunzione :

squadrette a 45° interna a cianfrinare ante piccoleart. 174-1802,
squadrette a 45° esterna a cianfrinare ante piccolart. 153-0058,

squadrette di allineamento esterne art. 174-1591,
squadrette di allineamento interne art. 153-040.4,
grano cava esagonale M4 x 8 per squadrette &1098G.19,

il tutto prodotto dalla ditta Profilati S.p.A., Fsstone di Medicina (BO).

Vetri: vetrocamera 5/22/5 mm,
prodotto dalla ditta Vetreria Rucchione Davide, 3ai San Michele (TO).

Taglio termico: realizzato tramite barrette in patimide, inserite in apposite sedi tra i due
profili in alluminio con misure di 40 mm di lungheze 2 mm di spessore,
fornite dalla ditta Profilati S.p.A., Fossatonevdicina (BO).

Guarnizioni vetri - guarnizione interna da 7/8 mm art. 126-2197,
(cfr. Fig. 3): - guarnizione esterna da 3 mm art. 126-8069,
entrambe fornite dalla ditta Profilati S.p.A., Fagse di Medicina (BO).
Guarnizioni: - guarnizione per giunto aperto art. EG-0002,
(cfr. Fig. 3): - angolo vulcanizzato per guarnizione centrale BE@-0001,
- guarnizione di battuta interna art. 126-2355,

il tutto prodotto dalla ditta Profilati S.p.A., Fsztone di Medicina (BO).
Sistema di drenaggio- n°3 asole da 31 x 6 mm,

(cfr. Fig. 4): - cappette di drenaggio acqua art. 142-2145,
fornite dalla ditta Profilati S.p.A., Fossatondwidicina (BO).

Il presente Rapporto di Prova & conforme alla notdidl CEI EN ISO/IEC 17025
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Accessori sistema di chiusura comprensivo di n°6 punti dushra:
(cfr. Fig. 5): - anta primaria:
- n°1 cremonese art. 873.1 9005,
- n°1 kit di accessori di movimentazione ap00.2R,
- n°1 accessorio di movimentazione art. 320PK/,
- n°1 kit di accessori di movimentazione ap0G.820R,
- n°1 kit cerniere ar8200.709 9005,
- n°1 asta di trasmissione da 400 mm art. 3EN5/
- n°1 asta di trasmissione da 800 mm art. Bm5/
- n°1 asta di trasmissione da 1400 mm art. 3205
- anta secondaria:
- n°2 cerniere MORSA+ art. 1121.20 9005,
- n°1 punto di chiusura supplementare latoieegn  art.1246.832W,
- n°2 paletti verticali da agganciare art. 3364,
- n°2 ferrogliere art. 1414.1W,

il tutto prodotto dalla ditta Savio S.p.A., ChiuSan Michele (TO);
- coppia tappi di tenuta a giunto aperto per poofil
TT78-19 art. EA039,
- n°12 rapid block Z/P art. 104-600.01,
forniti dalla ditta Profilati S.p.A., FossatoneMedicina (BO).

Dimensioni nominali - larghezza serramento: 2038 mm,
dichiarate: - larghezza parte apribile: 1951 mm,
- altezza serramento: 1838 mm,
- altezza parte apribile: 1751 mm.

Il presente Rapporto di Prova & conforme alla notdidl CEI EN ISO/IEC 17025



1
Rapporto di Prova numero: 1994-CPR-RP0994 pag.2Dd RS

larghezza serramento: 2038 mm.
larghezza luce apribile: 1951 mm.

altezza serramento: 1838 mm.
altezza luce apribile: 1751 mm.

® = PUNTI DI CHIUSURA

Fig. 1. Prospetto con indicazione dei punti di shia e sezioni orizzontale e verticale del campione
sottoposto a prova, vista interna

Il presente Rapporto di Prova & conforme alla notdidl CEI EN ISO/IEC 17025
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Fig. 2. Distinta dei profili del campione sottopmst prova
(dimensioni nominali dichiarate, espresse in mm)

S

EG-0002 126-8069 126-2197 126-2355

Fig. 3. Distinta delle guarnizioni del campionetspbsto a prova
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Fig. 4. Dettaglio del sistema di drenaggio del ciaxmg sottoposto a prova
(dimensioni nominali dichiarate, espresse in mm)
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Fig. 5. Schema/esploso dei principali accessorcdeipione sottoposto a prova

Il presente Rapporto di Prova & conforme alla notdidl CEI EN ISO/IEC 17025
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Il prodotto é stato campionato direttamente ddlieidente che ne ha indicato la rintracciabilitdssbase del
codice precedentemente riportato.

La modalita di preparazione del campione & avvemafarispetto di quanto richiesto dalle norme EN
1026:2000, EN 1027:2000 e EN 12211:2000. Il campienstato inserito dal richiedente in un telaio di
supporto sufficientemente rigido per sopportarpréssioni di prova, fissato come previsto in us@sehte
da torsioni o flessioni influenti sui risultati girova. Alla consegna il campione e stato stoccato i
un’apposita area del laboratorio e condizionateraperatura ed umidita relativa controllate entfimniti
previsti dalle norme (tra 10° C e 30° C e tra 25%580 UR) per un periodo di tempo superiore a 4 h
immediata-mente prima delle prove. Il campioneagdostjuindi fissato a piombo all'apparecchiaturardiva.

Preliminarmente alle prove e stato effettuato untralio dimensionale del campione mediante flessome

Le prove eseguite e descritte hanno avuto iniziooimdizioni di Witness Testing, in data 2013-10pt&sso

il laboratorio prove di Savio S.p.A., ubicato innBAntonino di Susa, via Abegg, direttamente da un
operatore della stessa, sig. Andrea Odiardo, sotloettive del Geom. Katia Foti di IRCCOS S.clar

Le apparecchiature e la competenza del personate state soggette a verifica preventiva da parté Ci
CNR nel corso di un Audit in data 2011-12-07 coitoepositivo, successivamente tenute sotto verifica
periodica

4.1 Permeabilita all’aria

La prova € stata eseguita in conformita alla nd&Nal026:2000 e con riferimento alla EN 12207:1999.

- Principio di prova.La prova consiste nella misurazione della pernfigeabéll’aria del campione,
sottoposto ad una serie definita di pressioni.

- Procedimento di provaCon riferimento al 8 4.14 della EN 14351-1:2006+2110, sono stati condotti
due test in sequenza, uno a pressioni positiveoeaupressioni negative, in entrambi i casi secdado
modalita di seguito unitariamente esposte.

Le parti apribili del campione sono state aperthiase una volta e quindi bloccate in posizioneidi

La prova si € articolata secondo due fasi difféereginuna delle quali secondo la medesima sequdinza
seguito riportata: si € proceduto con la misurazidellapermeabilita all’aria del campione di proya
(espressa in fth), in corrispondenza dei differenti livelli di gssione ritenendo trascurabili i valori
relativi alla misurazione della permeabilita alitadella camera di prova. In entrambi i casi, come
previsto dalla sequenza di prova, si sono applitatimpulsi di pressione con durata in salita non
inferiore a 1 secondo, ognuno dei quali &€ statotemario per almeno 3 secondi con valore del 10%
superiore alla pressione massima di prova; di segusono misurati e registrati i valori di perroiiga
all'aria pressioni gradualmente crescenti ad irglirminimi di 10 secondi, fino alla pressione miass

di £ 600 Pa, secondo la sequenza seguente in vadsoduto: 50, 100, 150, 200, 250, 300, 450, 600 Pa
Per ciascun incremento della pressione di provédicapp € stato corretto il risultato delle misucasi

del flusso d’aria Y in base ai valori effettivi di temperaturg (Bspressa in °C) e pressione atmosferica
P, (espressa in kPa) misurati durante I'esecuziotka geova, per ricavare il flusso d’aria {Vin
condizioni normali (T=293 K, B=101,3 kPa):

293 P

X

0 X X—_——X
273+T, 101,3
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4.2 Tenuta all'acqua
La prova é stata eseguita in conformita alla nd&Nal027:2000 e con riferimento alla EN 12208:1999.

Principio di prova.La prova consiste nell’erogazione di una quamtiéegqua costante e uniforme sulla
superficie esterna del campione di prova, mentreetoporaneamente incrementi di pressione positiva
di prova sono applicati agli intervalli regolarieggimpostati di seguito definiti, durante i qualinso
registrati in dettaglio i valori di pressione, nipi e le localizzazioni delle infiltrazioni, al #ndella
determinazione ddimite di impermeabilitadel serramento.

Procedimento di provale parti apribili del campione sono state apertehieise una volta e quindi
bloccate in posizione chiusa. L’acqua e stata piedge mediante una fila di ugelli con interassd@D

mm £ 10 mm e portata media di ognuno pari a 2 I/miraske della fila di ugelli & stato inclinato
rispetto alla linea orizzontale @4;’)°in conformita con il metodo 1A. L’erogazione é ataseguita
prima in assenza di pressione per 15 min, poid¢agione di prova € stata applicata per step suecess
ognuno di durata pari a 5 min, con incrementi dPa0fino a 300 Pa e da 300 Pa con incrementi di 150
Pa fino al raggiungimento del limite di tenuta dampione.

4.3 Resistenza al carico del vento
La prova € stata eseguita in conformita alla nd&MNal2211:2000 e con riferimento alla EN 12210:1999.

Principio di prova.La prova consiste nell'applicazione di una sergdirgta di pressioni di prova
positive e negative alle quali si eseguono misoraz controlli per verificare la deformazione frale
relativa e la resistenza al danneggiamento dahtatowuti al vento.

Procedimento di prova.a prova si € articolata nelle tre fasi sussedudinteguito espostearova di
deformazione (a pressione positiva e negatipejva a pressione ripetueprova di sicurezza

- Prova di deformazione — Pressione positiva

Si sono applicati 3 impulsi di pressione con dumatsalita hon inferiore a 1 secondo, ognuno deiiqu
mantenuto per almeno 3 secondi e con valore del d@8ériore alla pressione P1 di deformazione. Di
seguito, una volta azzerati gli strumenti per Isura degli spostamenti frontali, il campione écstat
sottoposto a pressioni di prova crescenti con Walown superiore a 100 Pa/s in modo incrementale
fino alla pressione P1. Tale pressione e stataenatda per 30 secondi, durante i quali sono stati
misurati e registrati i valori degli spostamenbtritali dei punti caratteristici. Riportata la piese di
prova a 0 Pa, con velocita non maggiore di 100 Battsascorsi (6G 5) s, sono state misurate e
registrate le deformazioni frontali residue.

- Prova di deformazione - Pressione negativa:
Successivamente il campione € stato sottopostopomeedimento analogo alla prova in pressione, a
pressioni di prova negative e decrescenti finoakesione P1.

- Prova a pressione ripetuta

Il campione é stato sottoposto ad una serie diOnCi@i comprendenti pressioni negative e posiale
valore P2, secondo la seguente sequenza :

- prima fase negativa, seguente positiva comdraltdella sequenza di 50 impulsi;

- la variazione da — P2 a + P2 e viceversa € stiauta in (& 3) s;

- il valore P2 e stato mantenuto pet(3) s.

Al termine dei 50 cicli, sono state aperte e chilesparti mobili del campione per rilevare evenitual
danni o difetti di funzionamento. Di seguito € atapetuta la prova di permeabilita all'aria seaond
quanto previsto dalla norma EN 1026:2000, con nitzdahaloga alla prova precedentemente eseguita.

- Prova di sicurezza

Il campione é stato sottoposto ad un ciclo compvendi pressione di prova negativa e positiva alla
pressione massima P3, secondo la seguente sequenza:

- si e applicata per prima la pressione di provgatiea;

- la variazione da 0 Pa a — P3 e viceversa éatimauta in (& 3) s, la massima pressione di prova P3 e
stata mantenuta per £73) s;

- e stata applicata la pressione di prova positofzo un intervallo di (% 3) s con analoga sequenza.

Il presente Rapporto di Prova & conforme alla notdidl CEI EN ISO/IEC 17025
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L’apparecchiatura impiegata per le prove esegintepnformita alle norma EN 1026:2000, EN 1027:2600
EN 12211:2000, &€ composta da:

una parete con lato aperto nella quale si possaipoare il campione di prova,;

un dispositivo che permette di creare una diffesatizpressione controllata tra le facce del canggion
un dispositivo che permette di ottenere una vasiazrapida e controllata della differenza di pia@ssi
entro limiti definiti;

uno strumento per misurare il flusso d'aria chesemiesce dalla camera a tenuta (Sensyflow I1G);
uno strumento per misurare la differenza di premstoa le due facce del campione;

uno strumento per la misura della temperaturanédifno della camera a tenuta;

uno strumento per la misura di temperatura ed twénidiativa dell’ambiente;

uno strumento per la misura della pressione atrrioafdell’ambiente;

un dispositivo che proietta acqua e permette dizesae uno strato continuo su tutta la superfdiie
prova, tramite ugelli a cono pieno circolare conskguenti caratteristiche: angolo di erogazione
120°,)° e flusso d’acqua 2 litri min/fm

uno strumento che permette di controllare la qtedtacqua proiettata,;

uno strumento per la misurazione della temperatelizacqua,;

strumenti per la misurazione degli spostamenti;

un dispositivo che permette di fissare gli strumeninisura e di assicurarne la stabilitd duramte/g.

Le prove sono state seguite e registrate in terapte rcon 'ausilio di specifica apparecchiaturaickd,
certificata dal produttore e costituita da:

n° 1 telecamera PTZ professionale avente le seigtematteristiche:

obiettivo ottico motorizzato da 18x con messa aduautomatica che consente riprese diurne/notturne
in condizioni di scarsa illuminazione fino a 0,d0%;

supporto audio bidirezionale;

supporto per I'uso concomitante di Motion JPEG eBGH4;

movimenti PTZ selezionabili in remoto mediante nedjogy/stick;

risoluzione pari a 640x480 pixel,

livelli di accesso multiutente, filtri per indirigiP, crittografia;

HTPPS e autenticazione IEEE 802.1X per la protezaeila rete;

un controllo embedded real time che gestisce lagk@ra e propria. Dal punto di vista locale (cioé
dove viene condotto e visualizzato il Witness Teststato predisposto un pc visibile da remoto
mediante una VPN (Rete Privata Virtuale) con cdittraccessi mediante filtro su indirizzo IP e ugent

e password. L'accesso remoto puo operare in madalib ReadOnly, consente inoltre accesso in sola
lettura ai file elaborati dal sistema di collaudo;

un appliance VPN Server con funzionalita di Firdwper la gestione della comunicazione nel sito
remoto.

6.1 Permeabilita all’'aria

Con riferimento al § 4.14 della EN 14351-1:2006+201L0, i risultati ottenuti vengono espressi in fone
di ogni pressione di prova come media aritmetidavdi®ri ottenuti nelle due prove di permeabilittagia a
pressione positiva e negativa. In conformita al @#a norma EN 12207:1999 e con riferimento alk E
1026:2000, per la classificazione del campione sooltre stati rispettati i seguenti criteri:

la permeabilita all’aria corretta in funzione deiwri effettivi di temperatura e di pressione atfedsa

¢ stata rapportata sia allarea complessiva depimama (espressa infm’h ) sia alla lunghezza unitaria
del giunto apribile (espressa in®fmh) e la media aritmetica dei valori ottenuti aetlue prove di
permeabilita all'aria a pressiopesitivae negativae stataquindirappresentatgraficamentgerciascun
incremento di pressione di prova;

Il presente Rapporto di Prova é conforme alla noididl CEI EN ISO/IEC 17025
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- la definizione della classe di appartenenza & staailita in base alla tabella seguente, basdta su
pressione di riferimento di 100 Pa, dove la perntigalall’aria Q ammessa per le varie pressioni di
prova P viene determinata utilizzando la formulav@Q,qo € la permeabilita all’aria di riferimento):

o= (55

- in base ai risultati di prova, si & consideratapartenenza alla specifica classe quando la peilit@ab
all'aria ottenuta non supera il limite superiorsstto per quella classe per tutti i livelli di @iese di
prova fino al valore massimo, in funzione del sstidiimento di una delle seguenti relazioni perde d
curve, riportate in diagramma bi-logaritmico:

- stessa classe: il campione viene classificata@llg classe;

- 2 classi adiacenti: il campione viene classifigadtla classe piu favorevole tra le due;

- differenza di 2 classi: il campione viene classifo nella classe media;

- differenza di piu di 2 classi: il campione non degsere classificato.

Classe Pressione massima di prova _ P_ermeabilita all'aria di _ P(_armeabilita all'aria di
(Pa) riferimento 100 Pa (fhn?) | riferimento 100 Pa (fthm)
0 Non sottoposto a prova
1 150 50 12,50
2 300 27 6,75
3 600 9 2,25
4 600 3 0,75

Tab. 1. Classi di permeabilita all'aria

6.2 Tenuta all'acqua
In conformita al § 4 della norma EN 12208:1999 e dterimento alla EN 1027:2000, per la classificae
del campione si é fatto riferimento al prospettsetjuito riportato.

Pressione di prova Classificazione
Pma IN (Pa) Metodo di prova A Metodo di prova B
- 0 0 Nessun requisito
0 1A 1B Irrorazione per 15 min
50 2A 2B Come classe 1 + 5 min
100 3A 3B Come classe 2 + 5 min
150 4 A 4B Come classe 3 + 5 min
200 5A 5B Come classe 4 + 5 min
250 6 A 6B Come classe 5 + 5 min
300 7A 7B Come classe 6 + 5 min
450 8A - Come classe 7 + 5 min
600 9A - Come classe 8 + 5 min
> 600 Exxx ) Al di sopra di 600 Pa con cadenza di 150 Pa,
la durata di ogni fase deve essere di 5 min
Nota: il metodo A & adatto per prodotti pienamersgosti, il metodo B & adatto per prodotti parziaimerotetti.

Tab. 2. Classi di tenuta all'acqua

Il presente Rapporto di Prova é conforme alla noididl CEI EN ISO/IEC 17025
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6.3 Resistenza al carico del vento
In conformita ai § 4, 5, 6 e 7 della norma EN 122999 e con riferimento alla EN 12211:2000, per la
classificazione del campione si e fatto riferimeatgrospetti di seguito riportati (dove i valorl,FP2, P3
sono legati tra loro dalle seguenti relazioni: PD,5 P1 e P3 = 1,5 P1). Al fine di poter classifica
globalmente il campione va anche verificato preiventente il rispetto dei seguenti requisiti:

- non deve essere riscontrato alcun difetto visibigé corso di un controllo eseguito con osservazione
visiva normale e corretta alla distanza di 1 m,adeptrambe le prime due prove (ai valori P1 e P2);

- il campione deve rimanere in buono stato di furainanto e I'aumento di permeabilita all’aria deve
risultare inferiore del 20% rispetto alla permeitdoidll’aria massima ammissibile per la classemita in
precedenza, dopo entrambe le prime due prove I@i Rl e P2);

- il campione deve resistere alla prova di sicuréakaalore P3) senza distacchi o aperture e devanére
chiuso (quantunque siano ammesse sia la possidilibstituzione del vetro e della ripetizione dell
prova in caso di sua specifica rottura sia la przsedi difetti come flessioni e/o svergolamenti di
elementi accessori e fessurazioni di parti deldagla

Classe Pl (Pa) | P2 (Pa) | P3 (Pa)
0 Non sottoposto a prova
1 400 200 600
2 800 400 1200
3 1200 600 1800
4 1600 800 2400
5 2000 1000 3000
Eyoxx XXXX
Tab. 3. Classi del carico di vento
Classe Freccia relativa frontale

A < 1/150

B < 1/200

C < 1/300

Tab. 4. Classi della freccia relativa frontale

Cl di . Freccia relativa frontale
asse di pressione vent A B C
1 Al B1 Ci
2 A2 B2 Cc2
3 A3 B3 C3
4 A4 B4 C4
5 A5 B5 C5
Exxxx AE XXXX B Exxxx C Exxxx

Tab. 5. Classi della resistenza al carico del vento

Il presente Rapporto di Prova é conforme alla noididl CEI EN ISO/IEC 17025
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7.1 Controllo preventivo del campione (dimensioni e sugxfici)

S 'Rg

7.2 Prova di permeabilita all’aria

Misurando larghezza (m altezza (m)  superfici®) (mlunghezza giunti apribili (m
Campione intero 2,038 1,838 3,746 -
Parte apribile 1,951 1,751 3,416 9,155

Tab. 6

DATA DI PROVA

PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO

Temperatura (°C

Umidita relativa (%)

Pressione atmosferica (kiPa)

7.2.1 Classificazione del campione
Il campione sottoposto a prova di permeabilit@aad' a pressioni positive e negative é stato d¢leas in

classed.

Diagramma 1

2013-10-17 = 21,0 U.R. =450 B 96,0
Tab. 7
p . Permeabilita all'aria del campione . Permeabilita all'aria del campione
ressione . " Pressione , .
(prova a pressione positiva) (prova a pressione negativa)
Pa m’/h m/m | m/hm Pa m’/h m/m | m/hm
50 0,00 0,00 0,00 50 0,00 0,00 0,00
100 0,01 0,00 0,00 100 0,02 0,01 0,00
150 0,03 0,01 0,00 150 0,02 0,01 0,00
200 0,05 0,01 0,01 200 0,05 0,01 0,01
250 0,09 0,03 0,01 250 0,07 0,02 0,01
300 0,17 0,05 0,02 300 0,09 0,03 0,01
450 0,61 0,16 0,07 450 0,36 0,10 0,04
600 1,07 0,28 0,12 600 0,39 0,10 0,04
Tab. 8 Tab. 9
. Permeabilita all’aria del Campione m3/hm? dell'area totale m?/hm di apertura giunti
Pressione . . . 10
(media aritmetica delle due prove) .
Pa m’/h m/hm | m/hm i 2 .
50 0,00 0,00 0,00 i T 7
100 0,01 0,00 0,00 “ 7 !
150 0,02 0,01 0,00 p = y = / 675
200 0,05 0,01 0,01 » [Classet 1L4] v .
250 0,08 0,02 0,01 e
300 0,13 0,04 0,01 / pd
450 0,49 0,13 0,05 s Tormsee | 2
600 0,73 0,19 0,08 5Z ] - .
Tab. 10 . pd e
) |classe /’
3 Classe4
/ J2al
//
Pressioni (Pa)

L N.B.: le curve relative ai risultati di prova noan® visibili sul diagramma bilogaritmico (EN 1220999) in quanto inferiori a 1 #n? e 0,25

m’/hm.
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7.3 Prova di tenuta all’acqua

PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
Temperatura (°C) Umidita relativa (%) Temperatuwgua (°C)

2013-10-18 1= 20,5 U.R.=45,0 4= 14,5
Tab. 11

DATA DI PROVA

Pressione (Pa) Durata (min) Osservazioni
0 15
50
100
150
200
250
300
450 5
600
750
900
1050
1200
1350

Nessuna Infiltrazione

Tab. 12

7.3.1 Classificazione del campione
Il campione sottoposto a prova di tenuta all'acguetato classificato in clasE4350

7.4 Prova di resistenza al carico del vento
7.4.1 Prova di deformazione (a pressione positiva e negat

PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
Temperatura (°C) Umidita relativa (%) Pressionecati@rica (kPa

DATA DI PROVA

2013-10-18 1= 20,4 U.R. =452 2 96,5
Tab. 13
//////////////// "‘\\ T
[ 7 6]l
| 2 Se Legenda:

1.2.3 montante A
4.5.6 montante B
3.7.6 traverso C

Fig. 6. Assetto sperimentale prova di resistenza@to del vento:
schema di posizionamento dei trasduttori (vistarim)
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) o ) montante Ae B traverso C
dimensioni elementi (m
1751 975,5
Tab. 14
Pressione positiva p.1 p. 2 p.3 p. 4 p.5 p. 6 p.7
(Pa) (mm) | (mm) | (mm) | (mm) | (mm) | (mm) | (mm)
2000 2,84 3,75 3,90 0,91 1,62 1,28 2,9
0 0,02 7,98 0,02 0,01 0,02 0,01 0,03
Pressione negativa p.1 p. 2 p.3 p. 4 p.5 p. 6 p.7
(Pa) (mm) | (mm) | (mm) | (mm) | (mm) | (mm) | (mm)
2000 2,94 5,79 4,27 0,42 1,18 0,75 2,6
0 0,03 0,02 0,02 0,03 0,04 0,02 0,07

Tab. 15. Spostamenti frontali dei punti carattarighisurati, in corrispondenza delle pressionpdiva (cfr. Fig. 6)

Montante A
(centrale,
osservatore
lato interno)

Pressione Spostamenti frontali (mm) Def. frontale| Def. frontale
positiva (Pa)| p.1 (basso) p.2 (centrg) p.3(alto) (mm) relativa
2000 2,84 3,75 3,90 0,38 1/4608
Deformazioni residue (mm) Def. frontale
residua (mm
0 002 | 798 | 002 7,96
Pressione Spostamenti frontali (mm) Def. frontale| Def. frontale
negativa (Pa) p.1 (basso) p.2 (centra) p.3(alto) (mm) relativa
2000 2,94 5,79 4,27 2,19 1/801
Deformazioni residue (mm) Def. frontale
residua (mm
0,03 002 | 002 | -001 0,03

Tab. 16. Deflessioni frontali relative e deformazimesidue del montante A

del campione sottopogtmeaa

Montante B
(destro,
osservatore
lato interno)

Pressione Spostamenti frontali (mm) Def. frontale| Def. frontale
positiva (Pa)| p.4 (basso) p.5(centrd) p.6 (alto)  (mm) relativa
2000 0,91 1,62 1,28 0,53 1/3335

Deformazioni residue (mm) Def. frontale

residua (mm

0 001 | o002 | o001 0,01
Pressione Spostamenti frontali (mm) Def. frontale| Def. frontale
negativa (Pa) p.4 (basso) p.5(centrg) p.6 (alto) (mm) relativa
2000 0,42 1,18 0,75 0,60 1/2943

Deformazioni residue (mm) Def. frontale

residua (mm

0 0,03 004 | 0,02 0,02

Tab. 17. Deflessioni frontali relative e deformaticesidue del montante B del campione sottopogimea
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Spostamenti frontali (mm)

Pressione Def. frontale| Def. frontale
positiva (Pa)| p.3(sinistra)l p.7 (centro)| p.6 (destrd)  (mm) relativa
2000 3,90 2,93 1,28 0,34 1/2869
Deformazioni residue (mm) Def. frontale
residua (mm
Traverso C
(superiore. 0 002 | o003 | o001 0,02
osservatore _ :
lato interno) |  Pressione Spostamenti frontali (mm) Def. frontale| Def. frontale
negativa (Pa) p.3(sinistra) p.7 (centro)| p.6 (destra)  (mm) relativa
2000 4,27 2,63 0,75 0,12 1/8129
Deformazioni residue (mm) Def. frontale
residua (mm
0 0,02 0,02 | 0,02 0,00

Tab. 18. Deflessioni frontali relative e deformaticesidue del traverso C del campione sottopogimea

7.4.1.1 Osservazioni sui risultati ottenuti

Al termine della prova di deformazione non e st&oontrato alcun difetto visibile nel corso di eontrollo
eseguito con osservazione visiva normale e corafitiadistanza di 1 m e il campione e rimasto irbuono
stato di funzionamento. La freccia relativa fromtdell’elemento piu deformato del campione sotsip@

prova risulta essere < #i300(cfr. Tab. 4).

7.4.2 Prova a pressione ripetuta
Il campione é stato sottoposto a n° 50 cicli comgdeati pressioni negative e positive 000 Pa.

7.4.2.1 Osservazioni sui risultati ottenuti

Al termine della prova a pressione ripetuta nortagosriscontrato alcun difetto visibile nel corsbuh
controllo eseguito con osservazione visiva normeaterretta alla distanza di 1 m e il campione &sitm in
buono stato di funzionamento.
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7.4.3 Verifica della permeabilita all'aria

PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO

DATA DI PROVA — . . ,
Temperatura (°C) Umidita relativa (%) Pressionecati@rica (kPa

2013-10-18 1= 20,3 UR.=451 £ 96,5
Tab. 19
. Permeabilita all’aria del campione . Permeabilita all’aria del campione
Pressione . " Pressione . :
(prova a pressione positiva) (prova a pressione negativa)
Pa m’/h m/m | m/hm Pa m’/h m/m | m/hm
50 0,00 0,00 0,00 50 0,00 0,00 0,00
100 0,02 0,01 0,00 100 0,02 0,01 0,00
150 0,03 0,01 0,00 150 0,02 0,01 0,00
200 0,03 0,01 0,00 200 0,05 0,01 0,01
250 0,05 0,01 0,01 250 0,08 0,02 0,01
300 0,08 0,02 0,01 300 0,09 0,02 0,01
450 1,03 0,27 0,11 450 0,80 0,21 0,09
600 1,08 0,29 0,12 600 0,88 0,23 0,10
Tab. 20 Tab. 21
p . Permeabi”ta a”’aria de| Campion 2 m*hm? dell'area totale m>3/hm di apertura giunti
ressione . . . 100
(media aritmetica delle due prove) .
Pa m’/h m/hm m /hm “ T T4 L
50 0,00 0,00 0,00 © o // 10
100 0,02 0,01 0,00 “ i e
150 0,02 0,01 0,00 ” J 9% P4 "
200 0,04 0,01 0,00 0 /'°"“‘”/"’ /' 500
250 0,06 0,02 0,01 / % ¥
300 0,08 0,02 0,01 o //m.amz 111 25
450 0,91 0,24 0,10 : =2 H- A 2o
600 0,98 0,26 0,11 : Z 4 —
Tab. 22 z [Classe3 | /’
s /Classet |
. / el
//

10 1000
Pressioni (Pa)

Diagramma 2

7431 Osservazioni sui risultati ottenuti
E stato rispettato il requisito del contenimentdi’aemento massimo di permeabilita all'aria risa@mod
entro il 20% rispetto alla permeabilita all’aria $sama ammissibile per la classe ottenuta in prewde

2N.B.: le curve relative ai risultati di prova noan® visibili sul diagramma bilogaritmico (EN 1220999) in quanto inferiori a 1 #n? e 0,25
m¥/hm .
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7.4.4 Prova di sicurezza

Danni o degradi funzionali rilevati

n° 1 colpo a + 3000 Pa nessuno
n° 1 colpo a — 3000 Pa nessuno
Tab. 23
74.4.1 Osservazioni sui risultati ottenuti

Al termine della prova di sicurezza non & statoatigrato alcun distacco o degrado funzionale nelptane
ed il campione é rimasto chiuso.

7.4.5 Classificazione del campione
Il campione sottoposto a prova di resistenza atcafel vento e stato classificato in clag¥e

8 Fotografie del campione sottoposto a prova e delksetto sperimentale

Foto 1. Campione sottoposto a prova nell'assettarapntale
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Foto 3 e Foto 4. Dettagli dei principali accesstalicampione sottoposto a prova
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9 Quadro sinottico delle classi attribuite sulla basalei risultati di prova del campione di
finestra a due ante a battente di cui una oscilloligente, commercialmente denominata
“Porta finestra ad anta ribalta a due ante”, contenuti nel presente RP n° 1994-CPR-
RP0994, rilasciato il 2013-12-17 a Profilati S.p.Acui integralmente si rimanda.

. . Norma di Norma di Classe Rif.
Schema campione provato Prestazione prova classificazione | attribuita | § RP
“““““““““““ Permeabilita EN ) 8
all'aria 1026:2000 | EN12207:1999 | classe 4 .7 4
, EN ) classe 8
Tenuta all'acqua 1027:2000 EN 12208:1999 E1350 731
Resistenza al EN ) 4 8
carico del vento| 12211:2000 EN 12210:1999 classe C5 7.45

10 Limitazioni
Questo RP non rappresenta né una valutazione deitdoallimpiego né un certificato di conformitald
prodotto. | risultati ottenuti si riferiscono unioante al campione sottoposto a prova.

Lo Sperimentatore Il Presidente
Katia Foti Per Dott. Italo Meroni

Fine del Rapporto dirBva n. 1994-CPR-RP0994
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